
PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 17.938, DE 10 DE JULHO DE 2019.

Abre crédito adicional suplementar da ordem de R$ 1.020.000,00, no or-
çamento do Serviço Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba - SEMAE.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições, e
		
CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 9.097, de 17 de dezembro 
de 2018 e o art. 17 da Lei nº 9.026, de 14 de setembro de 2018, que autoriza 
o Poder Executivo a realizar, por decreto, créditos suplementares, até o limite 
de 10% (dez por cento) do total das receitas previstas, de acordo com o art. 
7º, inciso I, combinado com o artigo 43 e seus parágrafos e incisos, da Lei 
Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, ratificado pelo § 8º do art. 165 
da Constituição Federal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar da ordem de R$ 
1.020.000,00 (um milhão e vinte mil reais), no orçamento do Serviço 
Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba – SEMAE, tendo as seguintes 
classificações orçamentárias:
1)	 32	 32317	 1745200232408	 339037	 Locação de Mão de Obra:	 R$	 820.000,00
2)	 32	 32319	 1751200232418	 449051	 Obras e Instalações:	 R$	 200.000,00

Art. 2º Os recursos para cobertura do crédito adicional suplementar aberto 
pelo artigo anterior serão provenientes do que dispõe o inciso I, § 1º do art. 
43 da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 10 de julho de 2019.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

JOSÉ RUBENS FRANÇOSO
Presidente do SEMAE

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico Administrativa

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 266/2019

OBJETO:  Aquisição de suprimentos de informática
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 25/07/2019, às 8h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 25/07/2019, às 9h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020.  

Piracicaba, 11 de julho de 2019.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe Setor de Licitação

PREGÃO ELETRÔNICO nº 268/2019

OBJETO: Aquisição de motocicletas.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 25/07/2019, às 14h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 25/07/2019, às 14h30.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Dúvidas: Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 11 de julho de 2019.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO nº 270/2019

OBJETO: Aquisição de jaquetas em couro e luvas meio dedo.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 25/07/2019, às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 25/07/2019, às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Dúvidas: Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 11 de julho de 2019.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
       Chefe da Divisão de Compras

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 271/2019

OBJETO: Aquisição de etiquetas térmicas.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 26/07/2019, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 26/07/2019 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico  
http://www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Dúvidas: (19) 3403-1020.

Piracicaba, 11 de julho de 2019.

MAÍRA MARTINS DE OLIVEIRA PESSINI
Chefe da Divisão de Compras

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 272/2019

OBJETO: Aquisição de materiais de construção e pintura.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 26/07/2019, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 26/07/2019 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Dúvidas: (19) 3403-1020.

Piracicaba, 11 de julho de 2019.

MAÍRA MARTINS DE OLIVEIRA PESSINI
Chefe da Divisão de Compras

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 273/2019

OBJETO: Aquisição de redes de proteção.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 26/07/2019, às 14h.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 26/07/2019 14h30.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico  
http://www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Dúvidas: (19) 3403-1020.

Piracicaba, 11 de julho de 2019.

MAÍRA MARTINS DE OLIVEIRA PESSINI
Chefe da Divisão de Compras

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 274/2019

OBJETO: Registro de preços para fornecimento de espelhos.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 26/07/2019, às 14h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 26/07/2019 14h30.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Dúvidas: (19) 3403-1020.

Piracicaba, 11 de julho de 2019.

MAÍRA MARTINS DE OLIVEIRA PESSINI
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO nº 275/2019

OBJETO: Registro de Preços para Fornecimento de Cadeiras e Longarinas
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 29/07/2019 às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 29/07/2019 às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Dúvidas: Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 11 de julho de 2019.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
	 Divisão de Compras
	 Chefe

PREGÃO ELETRÔNICO nº 276/2019

OBJETO: Aquisição de Veículo
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 29/07/2019 às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 29/07/2019 às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Dúvidas: Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 11 de julho de 2019.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Divisão de Compras

Chefe

PREGÃO ELETRÔNICO nº 277/2019

OBJETO: Aquisição de rack de parede.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 29/07/2019, às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 29/07/2019, às 09h00.

O(s) Edital(is) completo(s) poderá(ão) ser obtido(s) pelo endereço eletrônico 
http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020

Piracicaba, 11 de julho de 2019.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO nº 278/2019

OBJETO: Confecção de cartaz.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 30/07/2019, às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 30/07/2019, às 09h00.

O(s) Edital(is) completo(s) poderá(ão) ser obtido(s) pelo endereço eletrônico 
http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020

Piracicaba, 11 de julho de 2019.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO LII Nº 12.563

Piracicaba, 12 de julho de 2019



PIRACICABA, sexta-feira, 12 de julho de 20192

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Expediente
O Diário Oficial do Município de Piracicaba 

Site: www.piracicaba.sp.gov.br

Administração 
Barjas Negri - Prefeito

José Antonio de Godoy - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1031
E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo
O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de errata deverá ser encaminhada  
diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
EDITAL DE CONVOCAÇÃO  E LANÇAMENTO Nº  70 / 2019

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, do(s) estabelecimento(s) abaixo 
relacionado(s) para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de 
Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao Cadastro Mobiliário de Contribuintes – C.M.C., 
débitos de Imposto Sobre Serviços – I.S.S. e outros assuntos pertinentes.
	

Piracicaba, 08 de Julho de 2.019

CONTRIBUINTE.....................................................................................................................................PROCESSO

A.P. CENTRO AUTOMOTIVO LTDA EPP................................................................................................17386/1993

ANDREA BAUMANN FERNANDES ME..................................................................................................55962/2011

ANTONIO GOMES DA SILVA GESSO ME........................................................................................... 122651/2010

ANTONIO MATEUS.............................................................................................................................. 130547/2010

BMT EMPREENDIMENTOS IMOBIL. LTDA............................................................................................14372/2013

DORNAS ORG. EMPRESARIAL LTDA ME...................................................................................................56/2009

EDUARDO ALEXANDRE DE ANDRADE ME..........................................................................................37200/2011

ELIAS AVELINO DA SILVA.................................................................................................................... 144433/2010

ELIZER DE OLIVEIRA SILVA...................................................................................................................25497/2010

ENGENHO 7 PROD. DE VIDEO LTDA ME..............................................................................................88748/2011

EVERNET SOLUÇÕES EM INTERNET LTDA..........................................................................................3091/2008

FRANCISCO DE ASSIS RODINEI  BORGHESI......................................................................................93291/2011

HORUS AERONAVES LTDA EPP......................................................................................................... 187755/2017

JA SERV. DE COL. DE DADOS E MALOTES LTDA ME.......................................................................111318/2010

JOÃO FRANCISCO ALVES BON.............................................................................................................52552/2011

JOÃO TEIXEIRA DA SILVA......................................................................................................................69936/2012

L R ASSESSORIA E ADM. EMP. LTDA ME..............................................................................................65499/2010

MATHEUS MARTINS GAMBARDELA.....................................................................................................83486/2013

MATTOS & PADUA LTDA...................................................................................................................... 150000/2013

NELSON MARANHÃO.......................................................................................................................... 128256/2010

PG CASH SERVIÇOS CADASTRAIS LTDA ME......................................................................................68994/2011

PLANECOL ASSES. E CONSULT. GLOBAL LTDA....................................................................................7015/2009

POZAR ASSESSORIA FINANCEIRA E ADM. LTDA................................................................................22935/2009

R-TAEC INST. INDUSTRIAL LTDA........................................................................................................ 130316/2013

R.B.A. COMÉRCIO E PREST. DE SERV. LTDA ME................................................................................12562/2003

RONALDO JOAO CASTELLUCCI  EPP....................................................................................................9244/1999

VALDIR BASO FERRAMENTAS ME.........................................................................................................5197/2006

VELOZ CONVEN. E SERV. EXPRESSOS LTDA ME........................................................................... 143939/2010
VICI REPRESENTAÇÃO COMERCIAL LTDA....................................................................................... 109272/2010
VIDRUM VIDRAÇARIA LTDA ME......................................................................................................... 151673/2016

Departamento de Administração Fazendária

Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E  LANÇAMENTO Nº  71/2019

Pelo presente Edital fica(m) CIENTIFICADO(S) do lançamento do Imposto Sobre Serviços – ISS incidente 
sobre a construção, reforma, ampliação ou demolição de imóveis conforme Visto de Conclusão (Habite-se) ou 
Certidão de Regularização expedida pelo Departamento de Engenharia, efetuado conforme determina o Artigo 
269 e Parágrafos da Lei Complementar No. 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal), os 
contribuintes abaixo relacionados, ficando os mesmos convocados a comparecer na Divisão de Fiscalização 
do Departamento de Administração Tributária, sito a Rua Antônio Corrêa Barbosa nº, 2233 – 4º. Andar , nos 
termos do Artigo 3o., da Instrução Normativa No. 25/2008, de 28/11/2008, a fim de retirar(em) a(s) respectiva(s) 
guia(s) de recolhimento, sem prejuízo dos acréscimos relativos à correção monetária, multa de mora e juros 
moratórios, e providenciar(em) a sua quitação.

O não atendimento do presente Edital de Lançamento  no prazo de 30 (trinta) dias acarretará na inscrição do débito 
respectivo junto a Dívida ativa do Município, conforme determina o Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar 
No. 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 10 de Julho de 2019

PROTOCOLO..................... CONTRIBUINTE.............................................................................................ASSUNTO
25606/2017........................ ANA CRISTINA DE MOURA........................................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
3499/2017.......................... AUGUSTO CESAR BROCCHI MAFIA........................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
29786/2018........................ CAROLINE BORGES NAVARRO................................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
136749/2017...................... DIEGO PEREIRA DOS SANTOS................................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
55326/2019........................ EUDES CARNEIRO PEREIRA....................................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
33157/2017........................ GLAUCO SAMUEL LOYOLLA........................................ EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
170725/2017...................... GUILHERME BASANELLI.............................................. EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
33061/2017........................ INGRID ANYSA RIBEIRO DA SILVA.............................. EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
83410/2017........................ JOSE O. ROSA DE OLIVEIRA....................................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
87262/2016........................ KATIA ESTEVES MOTA................................................. EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
18523/2019........................ MARA RODRIGUES FRANÇOSO................................. EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
150045/2017...................... MARILENE CONCEIÇÃO LIBERATO............................ EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
99413/2016........................ MARLY APARECIDA DE GODOY.................................. EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
101252/2016...................... MONICA CRISTINA DE SOUSA..................................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
155596/2017...................... NATALIA DA COSTA ESTEVAM..................................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
19708/2019........................ RENATO GOMES DE OLIVEIRA JUNIOR..................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
19695/2019........................ RENATO GOMES DE OLIVEIRA JUNIOR..................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
4695/2017.......................... RICARDO FELIPE RODI................................................ EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
138590/2018...................... TAINAN ANDERSON DUARTE SILVA........................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
176361/2018...................... TIAGO CARNEIRO PEREIRA........................................ EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
175313/2017...................... VANDERLEI LUIS DAVANZO......................................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
93674/2018........................ VANESSA ALEXANDRA T. ZAMBOM............................ EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
4691/2017.......................... VIVIANE RODRIGUES VIEIRA...................................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
187041/2017...................... WELLINGTON SOARES DA SILVA................................ EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO



PIRACICABA, sexta-feira, 12 de julho de 2019 3

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Departamento de Administração Financeira

Em atendimento a Lei Federal 9452 de 20 de março de 1997 informamos que os recursos recebidos da união , 
foram os seguintes:		
		
CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO		
SOCIAL E COMBATE A FOME		
		
PSB - PISO BÁSICO FIXO		
DATA	  VALOR RECEBIDO 	
10/07/2019	 29.500,00	
		
PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO		
		
COTA PARTE DO F.P.M.		   
DATA	  VALOR RECEBIDO 	
09/07/2019	 4.799.624,98	
		
COTA-PARTE ITR- IMP.S/PROPR. TERRIT. RURAL		
DATA	  VALOR RECEBIDO 	
09/07/2019	 21.119,34

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 302/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 188/2019

PROCESSO Nº 59.312/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de medicamentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
01 150 FRA SOLUCAO DE BICARBONATO DE SODIO 8,4%: SOLUCAO INJETAVEL, 250 ML. R$ 20,585 R$ 3.087,75
06 9.000 AMP PROMETAZINA, CLORIDRATO 25MG/ML, SOLUCAO INJETAVEL, AMPOLA 2ML. R$ 1,80 R$ 16.200,00

Itens 01 e 06 - Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda.

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 343/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 143/2019

PROCESSO Nº 43.174/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de cimento e cal

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 2.200 sacos Cimento portland composto com escória, CPII 32, embalados em sacos de 
50 kilos cada  R$ 23,00  R$ 50.600,00

Item 01 - Marfex Lopes Com. de Mat. Para Construção Ltda - ME.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRÂNSITO E TRANSPORTES

EXPEDIENTE DO DIA 12/07/2019

Deferido – Restituição de Importância Paga

Dilutec Ind. e Com. Produtos Químicos Ltda    	 Protocolo: 107452/2019

PROCURADORIA GERAL
Contratada: LOGGEN PRODUTOS PARA SAÚDE EIRELI ME. – CNPJ nº 24.980.102/0001-89 (SAÚDE)
Contrato nº 1182/2019.
Proc. Admin.: nº 56.944/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 192/2019.
Objeto: Aquisição de materiais de enfermagem.
Valor: R$ 3.087,00 (três mil e oitenta e sete reais).
Prazo: Até a entrega definitiva.
Data: 04/07/2019.

Contratada: FILIPE BUENO HOOG ME. – CNPJ nº 18.298.698/0001-39 (SEMOB)
Contrato nº 1183/2019.
Proc. Admin.: nº 51.384/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 196/2019.
Objeto: Aquisição de switch e placa de rede.
Valor: R$ 1.615,80 (um mil, seiscentos e quinze reais e oitenta centavos).
Prazo: Até a entrega definitiva.
Data: 04/07/2019.

Contratada: SULMATEL COMÉRCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS EIRELI. – CNPJ nº 04.115.693/0001-19 
(SEMOB)
Contrato nº 1184/2019.
Proc. Admin.: nº 51.012/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 181/2019.
Objeto: Aquisição de bebedouro para garrafão de água 20L tipo de coluna refrigerado.
Valor: R$ 1.020,00 (um mil e vinte reais).
Prazo: Até a entrega definitiva.
Data: 04/07/2019.

Contratada: WV COMÉRCIO E SERVIÇOS DE SISTEMAS DE SEGURANÇA E PORTARIA LTDA – ME. – CNPJ 
nº 19.639.059/0001-52 (SAÚDE)
Contrato nº 1185/2019.
Proc. Admin.: nº 26.536/2019.
Licitação: Pregão Presencial n° 70/2019.
Objeto: Prestação de serviços de reinstalação, monitoramento e manutenção de cercas elétricas.
Valor: R$ 5.605,00 (cinco mil, seiscentos e cinco reais).
Prazo: Lote 01: 10 (dez) dias; Lote 02: 12 (doze) meses.
Data: 04/07/2019.

Contratada: ESFERA MASTER COMERCIAL EIRELI – EPP. – CNPJ nº 26.527.362/0001-29 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2019.000.001.388
Código Ajuste nº 2019.000.000.771
Contrato nº 1186/2019.
Proc. Admin.: nº 25.776/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 136/2019.
Objeto: Aquisição de espirômetro profissional e foco cirúrgico.
Valor: R$ 10.569,00 (dez mil, quinhentos e sessenta e nove reais).
Prazo: Até a entrega definitiva.
Data: 04/07/2019.

Contratada: AUTOLUK – COMÉRCIO DE PNEUMÁTICOS E PEÇAS LTDA EPP. – CNPJ nº 20.063.556/0001-34 
(EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2019.000.001.269
Código Ajuste nº 2019.000.000.772
Contrato nº 1187/2019.
Proc. Admin.: nº 192.136/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 19/2019 – Ata de Registro de Preços nº 212/2019 (válida até 11/04/2020).
Objeto: Fornecimento parcelado de pneus.
Valor: R$ 12.799,00 (doze mil, setecentos e noventa e nove reais).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 04/07/2019.

Contratada: ED DOS SANTOS EVENTOS DESPORTIVOS EPP. – CNPJ nº 19.201.070/0001-36 (SELAM)
Código Licitação nº 2019.000.001.436
Código Ajuste nº 2019.000.000.774
Contrato nº 1188/2019.
Proc. Admin.: nº 53.989/2019.
Licitação: Pregão Presencial n° 80/2019.
Objeto: Prestação de serviços de arbitragem.
Valor: R$ 92.899,28 (noventa e dois mil, oitocentos e noventa e nove reais e vinte e oito centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 04/07/2019.

Contratada: ALBERTO MARTINS VIDIGAL – ME. – CNPJ nº 22.648.686/0001-64 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2019.000.001.432
Código Ajuste nº 2019.000.000.773
Contrato nº 1189/2019.
Proc. Admin.: nº 64.480/2019.
Licitação: Pregão Presencial n° 91/2019.
Objeto: Prestação de serviços de manutenção corretiva e preventiva em geladeiras e freezers nas Unidades de 
Saúde, com fornecimento de peças.
Valor: R$ 69.000,00 (sessenta e nove mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 04/07/2019.

Contratada: OSMAR LUCIANETI QUEVEDO – ME. – CNPJ nº 02.538.922/0001-82 (SEMACTUR)
Contrato nº 1190/2019.
Proc. Admin.: nº 89.315/2019.
Licitação: Inexigibilidade de Licitação – Art. 25, III, da Lei Federal n° 8.666/93.
Objeto: Apresentação musical do cantor Mazinho Quevedo, na 193º Festa do Divino Espírito Santo de Piracicaba.
Valor: R$ 10.000,00 (dez mil reais).
Prazo: Até o término do evento.
Data: 04/07/2019.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, sexta-feira, 12 de julho de 20194

Contratada: IRINEU VALENTIM TONELOTTO – EPP. – CNPJ nº 
26.690.808/0001-31 (SELAM)
Contrato nº 1191/2019.
Proc. Admin.: nº 62.314/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 186/2019.
Objeto: Fornecimento parcelado de material de limpeza.
Valor: R$ 202,80 (duzentos e dois reais e oitenta centavos).
Prazo: 26/10/2019.
Data: 04/07/2019.

Contratada: NAIARA D’ARC ALMEIDA SANTANA 05040009186. – CNPJ 
nº 28.908.854/0001-90 (SELAM)
Contrato nº 1192/2019.
Proc. Admin.: nº 63.242/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 205/2019.
Objeto: Fornecimento parcelado de gêneros, sucos e doces.
Valor: R$ 4.540,60 (quatro mil, quinhentos e quarenta reais e sessenta 
centavos).
Prazo: 26/10/2019.
Data: 04/07/2019.

Contratada: DROGARIA RELUZ LTDA ME. – CNPJ nº 07.428.510/0001-03 
(SAÚDE)
Contrato nº 1193/2019.
Proc. Admin.: nº 59.349/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 138/2018 – Ata de Registro de Preços nº 
376/2018 (válida até 24/07/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de suplementos alimentares.
Valor: R$ 1.984,08 (um mil, novecentos e oitenta e quatro reais e oito 
centavos).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 04/07/2019.

Contratada: INTERLAB FARMACÊUTICA LTDA. – CNPJ nº 43.295.831/0001-
40 (SAÚDE)
Contrato nº 1194/2019.
Proc. Admin.: nº 148.349/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 419/2018 - Ata de Registro de Preços nº 
106/2019 (válida até 07/02/2020).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos para atender o mandado 
judicial.
Valor: R$ 563,04 (quinhentos e sessenta e três reais e quatro centavos).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 04/07/2019.

Contratada: VILLABUNKER CONSTRUÇÃO E MONTAGENS INDUSTRIAIS 
EIRELI. – CNPJ nº 30.768.362/0001-98 (SEMOB)
Código da Licitação nº 2019.000.000.124
Código do Ajuste nº 2019.000.000.775
Contrato: n.º 1195/2019.
Proc. Admin.: nº 44.542/2019.
Licitação: Edital de Concorrência nº 14/2019.
Objeto: Execução de obras de reforma de Unidades de Saúde da Atenção 
Básica do Município de Piracicaba.
Valor: R$ 314.280,86 (trezentos e quatorze mil, duzentos e oitenta reais e 
oitenta e seis centavos).
Prazo: 300 (trezentos) dias.
Data: 04/07/2019.

Contratada: V. C. DOS S. T. CAETANO. – CNPJ nº 30.243.579/0001-84 
(SEMUTTRAN)
Contrato nº 1196/2019.
Proc. Admin.: nº 13.743//2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 138/2019 – Ata de Registro de Preços nº 
281/2019 (válida até 24/05/2020).
Objeto: Confecção de adesivos, banners e confecção, instalação e retirada 
de painéis e faixas.
Valor: R$ 1.708,24 (um mil, setecentos e oito reais e vinte e quatro centavos).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 04/07/2019.

Contratada: DROGAL FARMACÊUTICA LTDA. – CNPJ nº 54.375.647/0037-
38 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2019.000.001.360.
Código Ajuste n º 2019.000.000.776.
Contrato nº 1197/2019.
Proc. Admin.: nº 1.859/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 10/2019 – Ata de Registro de Preços nº 
284/2019 (válida até 27/05/2020).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 11.717,36 (onze mil, setecentos e dezessete reais e trinta e seis 
centavos).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 04/07/2019.

Aditamento ao Contrato – Contratada: GT COMBUSTÍVEIS E SERVIÇOS 
LTDA. – CNPJ nº 01.588.849/0001-90 (SEMUTRI)
Código Licitação nº 2018.000.000.206.
Código Ajuste nº 2019.000.000.025.
Contrato nº 27/2019.
Proc. Admin.: nº 155.710/2018.
Licitação: Pregão Presencial n° 245/2018.
Objeto: Fornecimento parcelado de combustíveis.
Valor: R$ 2.539.300,00 (dois milhões, quinhentos e trinta e nove mil e 
trezentos reais).
Prazo: Até 30/06/2019 (podendo ser prorrogado até 31/12/2019).
Data: 16/01/2019.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Código Aditivo nº 2019.000.000.214.
Termo de Aditamento nº 27/2019 – 1.
Prazo: Até 31/12/2019.
Valor: R$ 1.910.000,00 (um milhão, novecentos e dez mil reais).
Data: 27/06/2019.

__________

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Inteligência do Artigo 25, inciso I, c/c Artigo 26, da Lei Federal n.º 8.666/93 e 
suas alterações. (conforme Parecer Jurídico n.º 591/2019, anexo aos autos)

ÓRGÃO INTERESSADO: Secretaria Municipal de Saúde.

OBJETO: aquisição de peças de reposição para cardioversor da marca Zoll 
da UPA Vila Rezende e UPA Piracicamirim

CONTRATADO: Indumed Comércio, Importação E Exportação De Produtos 
Médicos Ltda. – CNPJ: 01.985.366/0003-91.

VALOR: R$ 16.156,00 (dezesseis mil e cento e cinquenta e seis reais).

REQUISIÇÃO n.º 2315/2019.

PROCESSO n.º 92.895/2019.

PRAZO CONTRATUAL: até a entrega definitiva.

1 - Visto.

2 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações, bem como os 
preços estarem compatíveis com os praticados no mercado, e considerando 
o Parecer Jurídico, prescinde de licitação a presente despesa no valor de 
R$ 16.156,00 (dezesseis mil e cento e cinquenta e seis reais).

3 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal n.º  
16.918, de 02 de janeiro de 2017.

4 - Encaminhe-se ao Senhor Prefeito Municipal para que se digne ratificar 
a presente inexigibilidade de licitação.

PEDRO ANTONIO DE MELLO
Secretário Municipal de Saúde

Ratifico a presente despesa feita através de inexigibilidade de licitação, 
conforme Parecer Jurídico e solicitação da Secretaria Municipal de Saúde.

À Procuradoria Geral para publicidade do ato.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

__________

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Inteligência do artigo 24, inciso XIII, c/c artigo 26, da Lei Federal nº 8.666/93 e 
suas alterações. (Conforme Parecer Jurídico nº 588/2019, anexo aos autos)

ÓRGÃO INTERESSADO: Secretaria Municipal de Administração.

OBJETO: Prestação de serviços para a operacionalização de programa de 
estágios para a Prefeitura Municipal de Piracicaba.

CONTRATADA: CIEE – Centro de Integração Empresa Escola. 

VALOR ESTIMATIVO: R$ 5.710.956,24 (cinco milhões, setecentos e dez 
mil, novecentos e cinquenta e seis reais e vinte e quatro centavos).

PRAZO: 12 (Doze) meses, prorrogáveis por iguais períodos, até o limite 
de 60 (sessenta) meses.

PROCESSO: 102.474/2019.   

1 - Visto.

2 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações e considerando o 
Parecer Jurídico nº 588/2019, dispenso de licitação a presente contratação, 
no valor de R$ 5.710.956,24 (cinco milhões, setecentos e dez mil, novecen-
tos e cinquenta e seis reais e vinte e quatro centavos).

3 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal n.º 
17.873, de 10 de maio de 2019.

4 - Encaminhe-se ao Sr. Prefeito Municipal para que se digne ratificar a 
presente dispensa de licitação.

EVANDRO SOUZA EVANGELISTA 
Secretário Municipal de Administração

Ratifico a presente despesa feita por meio de dispensa de licitação, conforme 
Parecer Jurídico e solicitação da Secretário Municipal de Administração

À Procuradoria Geral para dar publicidade ao ato

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

Piracicaba, 11 de julho de 2019.

COMUNICADO DE SUSPENSÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 083/2019 – PROCESSO N.º 3295/2019

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO (CAPINA) DE ÁREAS VERDES EM 
IMÓVEIS PERTENCENTES AO SEMAE, PELO PERÍODO DE 36 (TRINTA 
E SEIS) MESES.

Comunicamos que, em virtude de questionamentos sobre o Edital, fica 
suspensa a abertura da licitação em epígrafe para providências. Ante o 
exposto e com fundamento no Parágrafo 4.º do Artigo 21 da Lei n.º 8666/93, 
a nova data de abertura será divulgada oportunamente.

José Hermes Gallucci
Setor de Suprimentos

EDITAL Nº 09/2019
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA

CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIOS

O Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, Autarquia Municipal criada 
pela Lei n.º 1657/69, inscrita no CNPJ n.º 50.853.555/0001-54, com sede na 
Rua XV de Novembro, n.º 2.200, em Piracicaba/SP, torna público o processo 
seletivo para a contratação de estagiário(s), conforme o quadro a seguir:

Curso                    
Superior Requisitos Mínimos Nº total 

de vagas

DIREITO

Estar regularmente matriculado a partir do 2º 
e antes do penúltimo semestre do curso de 
Direito, comprovado através de documento 
da Instituição;
Disponibilidade de horário no período matuti-
no ou vespertino, de acordo com a demanda 
do local de estágio.

01 + cadastro 
reserva

DAS CONDIÇÕES DO ESTÁGIO
O estagiário irá desenvolver suas atividades na Procuradoria Jurídica do SEMAE;
O estágio será de no máximo seis (06) horas diárias, conforme disciplinado 
pelo orientador responsável;
O valor a ser recebido como Bolsa Auxílio corresponde à remuneração de 
R$ 4,96 (quatro reais e noventa e seis centavos) por hora, mais o auxílio 
transporte de R$ 9,80 (nove reais e oitenta centavos) por dia de estágio e 
o seguro de vida obrigatório;
As normas do estágio serão regidas pela Lei do Estágio nº 11.788, de 25 
de setembro de 2008;
O período de vigência do estágio será de 12 meses, prorrogáveis uma vez 
por igual período, de comum acordo entre as partes.

DAS INSCRIÇÕES
2.1  Para inscrição o candidato deverá preencher formulário disponibilizado 
na página oficial do SEMAE na internet, www.semaepiracicaba.sp.gov.br 
e protocolá-lo acompanhado de currículo e histórico escolar (do curso de 
direito) no Setor de Protocolo do SEMAE, na Rua XV de Novembro, 2200, 
das 08 às 16 horas, no período de 15 de julho a 09 de agosto de 2019, 
exceto sábados, domingos e feriados;
Não será cobrada qualquer taxa de inscrição;
A inscrição do candidato através do envio da documentação solicitada 
implicará total e incondicional aceitação das normas constantes neste edital.

DO PROCESSO SELETIVO
Este processo seletivo terá validade pelo prazo de doze meses, contados da 
publicação do presente edital na imprensa oficial do Município de Piracicaba.
Os candidatos serão selecionados pelo critério de melhores notas ou con-
ceitos, por média, das disciplinas constantes do Histórico Escolar do curso 
no qual estão matriculados.
Serão considerados os seguintes valores para o cálculo da média:

CONCEITOS NOTAS
DE 0 A 10

NOTAS
DE 0 A 100 VALORES

A 9,0 -10 90 A 100 5
B 7,0 – 8,9 70 A 89 4
C 5,0 – 6,9 50 A 69 3
D 3,0 – 4,9 30 A 49 2
E 0,1 – 2,9 01 A 29 1

REPROVADO 0,0 00 0

Sendo que: MÉDIA =   soma dos valores
                                     n° de disciplinas

Em caso de empate terá preferência o candidato que possuir a carteira de 
Estagiário da OAB;
Caso mais de um candidato possua a carteira de Estagiário da OAB, terá 
preferência o candidato com a maior idade; 
A classificação final será publicada no site do SEMAE.

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
4.1 Os casos omissos neste Edital serão analisados pelos orientadores 
de estágio envolvidos e pela Divisão de Recursos Humanos do SEMAE.
4.2 Este edital entra em vigor a partir de sua publicação, sendo válido apenas 
para este processo seletivo.

Piracicaba, 11 de julho de 2019.

Divisão de Recursos Humanos
SEMAE



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, sexta-feira, 12 de julho de 2019 5

NOTIFICAÇÃO 34/01/2019

 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 19/2019
PREGÃO N.º  17/2019 - PROCESSO N.º 5500/2018 

O Serviço Municipal de Água e Esgoto,  Autarquia Municipal criada pela Lei 
n.º 1657/69, inscrito no CNPJ n.º 50.853.555/0001-54, notifica a empresa 
NA ATIVA COMERCIAL EIRELI - EPP, sediada Rua Leopoldo da Silva, 62, 
bairro Terra Baixa, na cidade de Araçariguama, estado de São Paulo, ins-
crita no CNPJ/MF sob n.º 09.043.182/0001-52 e Inscrição Estadual sob n.º 
734.024.200.117, a abertura de procedimento administrativo para garantia 
constitucional da ampla defesa e do contraditório, tendo em vista a intenção 
de sancionar a empresa por infração cometida no âmbito da Ata de Registro 
de Preços n.º 19/2019.
A contratada não cumpriu os prazos de execução do ajuste.
Reiteramos que a inexecução ou a execução irregular de cláusulas con-
tratuais poderá ensejar a rescisão unilateral do ajuste e a aplicação das 
penalidades legalmente previstas.
Nesse sentido, estando a contratada sujeita às penalidades previstas no 
ajuste, pela mora e pelo descumprimento da obrigação, fica aberto o prazo 
de 05 (cinco) dias úteis para apresentação de defesa prévia, a partir da 
publicação ou do recebimento desta, o que ocorrer por último.
Fica desde já autorizada vista e extração de cópias mediante o recolhimento 
dos valores correspondentes às despesas reprográficas.

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos 
efeitos legais.

Piracicaba, 10 de julho de 2019.

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 085/2019 - PROCESSO N.º 3984/2019
EXCLUSIVO PARA ME/EPP, ENTRETANTO, NÃO HAVENDO, NO MÍNIMO, 
03 (TRÊS) FORNECEDORES COMPETITIVOS ENQUADRADOS COMO 
ME OU EPP, A LICITAÇÃO SERÁ FRACASSADA E REABERTA, EM ATO 
CONTÍNUO, PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO, NOS TERMOS DO EDITAL.
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA FORNECIMENTO DE PRODUTOS PARA ALIMENTAÇÃO DOS 
AQUÁRIOS E DOS LAGOS INSTALADOS NO AQUÁRIO MUNICIPAL E NO 
MUSEU DA ÁGUA, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 29/07/2019 
às 08h30min, na Sala de Licitações do SEMAE.

PREGÃO PRESENCIAL N.º 086/2019 - PROCESSO N.º 3548/2019
PROCESSO LICITATÓRIO COM RESERVA DE COTA PARA MICROEM-
PRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE BO-
BINAS PARA IMPRESSÃO DE FATURAS.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 29/07/2019 
às 13h30min, na Sala de Licitações do SEMAE.

PREGÃO PRESENCIAL N.º 087/2019 - PROCESSO N.º 3982/2019
EXCLUSIVO PARA ME/EPP, ENTRETANTO, NÃO HAVENDO, NO MÍNIMO, 
03 (TRÊS) FORNECEDORES COMPETITIVOS ENQUADRADOS COMO 
ME OU EPP, A LICITAÇÃO SERÁ FRACASSADA E REABERTA, EM ATO 
CONTÍNUO, PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO, NOS TERMOS DO EDITAL.
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para contratação de empresa para FOR-
NECIMENTO DE EQUIPAMENTOS PARA MANUTENÇÃO DOS AQUÁRIOS 
E DOS LAGOS INSTALADOS NO AQUÁRIO MUNICIPAL E NO MUSEU 
DA ÁGUA, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 30/07/2019 
às 08h30min, na Sala de Licitações do SEMAE.

PREGÃO PRESENCIAL N.º 088/2019 - PROCESSO N.º 2845/2019
EXCLUSIVO PARA ME/EPP, ENTRETANTO, NÃO HAVENDO, NO MÍNIMO, 
03 (TRÊS) FORNECEDORES COMPETITIVOS ENQUADRADOS COMO 
ME OU EPP, A LICITAÇÃO SERÁ FRACASSADA E REABERTA, EM ATO 
CONTÍNUO, PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO, NOS TERMOS DO EDITAL.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE CABOS 
EXTRA FLEXÍVEIS PARA USO NA ESTAÇÃO ELEVATÓRIA DA UNILESTE.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 30/07/2019 
às 13h30min, na Sala de Licitações do SEMAE.

PREGÃO PRESENCIAL N.º 089/2019 - PROCESSO N.º 3985/2019
EXCLUSIVO PARA ME/EPP, ENTRETANTO, NÃO HAVENDO, NO MÍNIMO, 
03 (TRÊS) FORNECEDORES COMPETITIVOS ENQUADRADOS COMO 
ME OU EPP, A LICITAÇÃO SERÁ FRACASSADA E REABERTA, EM ATO 
CONTÍNUO, PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO, NOS TERMOS DO EDITAL.
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para contratação de empresa para FOR-
NECIMENTO DE ACESSÓRIOS PARA MANUTENÇÃO DE AQUÁRIOS E 
LAGOS INTALADOS NO AQUÁRIO MUNICIPAL E NO MUSEU DA ÁGUA, 
PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 31/07/2019 
às 08h30min, na Sala de Licitações do SEMAE.

PREGÃO PRESENCIAL N.º 090/2019 - PROCESSO N.º 2774/2019
EXCLUSIVO PARA ME/EPP, ENTRETANTO, NÃO HAVENDO, NO MÍNIMO, 
03 (TRÊS) FORNECEDORES COMPETITIVOS ENQUADRADOS COMO 
ME OU EPP, A LICITAÇÃO SERÁ FRACASSADA E REABERTA, EM ATO 
CONTÍNUO, PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO, NOS TERMOS DO EDITAL.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MO-
TORES ELÉTRICOS TRIFÁSICOS.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 31/07/2019 
às 13h30min, na Sala de Licitações do SEMAE.

PREGÃO PRESENCIAL N.º 091/2019 - PROCESSO N.º 3983/2019
EXCLUSIVO PARA ME/EPP, ENTRETANTO, NÃO HAVENDO, NO MÍNIMO, 
03 (TRÊS) FORNECEDORES COMPETITIVOS ENQUADRADOS COMO 
ME OU EPP, A LICITAÇÃO SERÁ FRACASSADA E REABERTA, EM ATO 
CONTÍNUO, PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO, NOS TERMOS DO EDITAL.
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para contratação de empresa para 
FORNECIMENTO DE PRODUTOS PARA TRATAMENTO DA ÁGUA E DE 
DOENÇAS EM PEIXES DOS AQUÁRIOS E DOS LAGOS INSTALADOS 
NO AQUÁRIO MUNICIPAL E NO MUSEU DA ÁGUA, POR UM PERÍODO 
DE 12 (DOZE) MESES.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 01/08/2019 
às 08h30min, na Sala de Licitações do SEMAE.

PREGÃO PRESENCIAL N.º 092/2019 - PROCESSO N.º 3981/2019
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE MANUTENÇÃO EM AQUÁRIOS E LAGOS ORNAMENTAIS.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 01/08/2019 
às 13h30min, na Sala de Licitações do SEMAE.

PREGÃO PRESENCIAL N.º 093/2019 - PROCESSO N.º 3642/2019
EXCLUSIVO PARA ME/EPP, ENTRETANTO, NÃO HAVENDO, NO MÍNIMO, 
03 (TRÊS) FORNECEDORES COMPETITIVOS ENQUADRADOS COMO 
ME OU EPP, A LICITAÇÃO SERÁ FRACASSADA E REABERTA, EM ATO 
CONTÍNUO, PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO, NOS TERMOS DO EDITAL.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
FERRAMENTAS.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 02/08/2019 
às 08h30min, na Sala de Licitações do SEMAE.

PREGÃO PRESENCIAL N.º 094/2019 - PROCESSO N.º 3728/2019
EXCLUSIVO PARA ME/EPP, ENTRETANTO, NÃO HAVENDO, NO MÍNIMO, 
03 (TRÊS) FORNECEDORES COMPETITIVOS ENQUADRADOS COMO 
ME OU EPP, A LICITAÇÃO SERÁ FRACASSADA E REABERTA, EM ATO 
CONTÍNUO, PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO, NOS TERMOS DO EDITAL.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS ELÉTRICOS.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 05/08/2019 
às 08h30min, na Sala de Licitações do SEMAE.

Aquisição de edital: www.semaepiracicaba.sp.gov.br (sem custo) ou Setor de 
Protocolo (recolhimento de R$ 10,00 (dez reais)), de 2ª a 6ª feira, das 09 às 16 
horas - SEMAE - Rua XV de Novembro, 2.200 - Fone (19) 3403-9614/9623. 

Piracicaba/SP, 10 de julho de 2019.

José Rubens Françoso
Presidente do Semae

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2019/002202
MODALIDADE: Pregão Presencial  000070/2019

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA FORNECIMENTO DE CARVÃO ATIVADO PULVERIZADO (CAP) 
PARA TRATAMENTO DE ÁGUA, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.

MILTON LUIS PIGOZZO, Pregoeiro, no uso das atribuições conferidas 
pelo Ato n.º 1058, de 26 de dezembro de 2018, ADJUDICA o Procedimento 
Licitatório n.º  2019/002202,  Pregão Presencial n.º  000070/2019, à(s) 
empresa(s) conforme segue abaixo:

LOTES EMPRESA VALOR 
1 CARBOSOLUTION CARVÃO ATIVADO LTDA - ME R$ 525.000,00
2 CARBOSOLUTION CARVÃO ATIVADO LTDA - ME R$ 105.000,00

VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 630.000,00

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos 
efeitos legais.

Piracicaba, 28 de junho 2019.

Milton Luis Pigozzo
Pregoeiro

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2019/001757
MODALIDADE: Pregão Presencial  000079/2019

OBJETO: AQUISIÇÃO DE CHAPA, CANTONEIRAS E FERRO

MILTON LUIS PIGOZZO, Pregoeiro, no uso das atribuições conferidas pelo 
Ato n.º 1058, de 26 de dezembro de 2018, ADJUDICA, HOMOLOGA o Pro-
cedimento Licitatório n.º  2019/001757,  Pregão Presencial n.º  000079/2019, 
à(s) empresa(s) conforme segue abaixo:

LOTES EMPRESA VALOR 

1 MEGAFER COMÉRCIO DE FERRO E AÇO 
LTDA. - EPP R$ 14.866,70

2 INOXRIO TUBOS E CONEXÕES LTDA. - EPP R$ 7.199,40
3 INOXRIO TUBOS E CONEXÕES LTDA. - EPP R$ 1.119,96
4 INOXRIO TUBOS E CONEXÕES LTDA. - EPP R$ 1.789,92

VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 24.975,98

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos 
efeitos legais.

Piracicaba, 08 de julho 2019.

Milton Luis Pigozzo
Pregoeiro

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2019/001677
MODALIDADE: Pregão Presencial  000077/2019

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
VÁLVULA BORBOLETA COM ATUADOR ELÉTRICO.

MILTON LUIS PIGOZZO, Pregoeiro, no uso das atribuições conferidas 
pelo Ato n.º 1058, de 26 de dezembro de 2018, ADJUDICA o Procedimento 
Licitatório n.º  2019/001677,  Pregão Presencial n.º  000077/2019, à(s) 
empresa(s) conforme segue abaixo:

LOTES EMPRESA VALOR 

1 VCW VÁLVULAS - INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÃO LTDA R$ 100.980,00

2 VCW VÁLVULAS - INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÃO LTDA R$ 108.480,00

3 VCW VÁLVULAS - INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÃO LTDA R$ 56.490,00

4 BERMAD BRASIL INDÚSTRIA DE VÁLVULAS 
LTDA. R$ 17.000,00

5 VCW VÁLVULAS - INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÃO LTDA R$ 33.660,00

6 VCW VÁLVULAS - INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÃO LTDA R$ 36.160,00

7 VCW VÁLVULAS - INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÃO LTDA R$ 18.830,00

VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 371.600,00

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos 
efeitos legais.

Piracicaba, 08 de julho 2019.

Milton Luis Pigozzo
Pregoeiro

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2019/002202
MODALIDADE: Pregão Presencial  000070/2019

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA FORNECIMENTO DE CARVÃO ATIVADO PULVERIZADO (CAP) 
PARA TRATAMENTO DE ÁGUA, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.

José Rubens Françoso, Presidente do SEMAE, nomeado através da Por-
taria n.º 17.733, de 02 de janeiro de 2017, cujos poderes foram conferidos 
pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de 1.969, 
baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação 
do(a) Pregoeiro(a) MILTON LUIS PIGOZZO, HOMOLOGA o Procedimento 
Licitatório n.º  2019/002202,  Pregão Presencial n.º  000070/2019, à(s) 
empresa(s) conforme segue abaixo:

LOTES EMPRESA VALOR 
1 CARBOSOLUTION CARVÃO ATIVADO LTDA - ME R$ 525.000,00
2 CARBOSOLUTION CARVÃO ATIVADO LTDA - ME R$ 105.000,00

VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 630.000,00

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos 
efeitos legais.

Piracicaba, 28 de junho 2019.

José Rubens Françoso
Presidente do SEMAE

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2019/001757
MODALIDADE:  Pregão Presencial  000079/2019
OBJETO:  AQUISIÇÃO DE CHAPA, CANTONEIRAS E FERRO.

José Rubens Françoso, Presidente do SEMAE, nomeado através da Por-
taria n.º 17.733, de 02 de janeiro de 2017, cujos poderes foram conferidos 
pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de 1.969, 
baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação 
do(a) Pregoeiro(a) MILTON LUIS PIGOZZO, HOMOLOGA o Procedimento 
Licitatório n.º  2019/001757,  Pregão Presencial n.º  000079/2019, à(s) 
empresa(s) conforme segue abaixo:

LOTES EMPRESA VALOR 

1 MEGAFER COMÉRCIO DE FERRO E AÇO 
LTDA. - EPP R$ 14.866,70

2 INOXRIO TUBOS E CONEXÕES LTDA. - EPP R$ 7.199,40
3 INOXRIO TUBOS E CONEXÕES LTDA. - EPP R$ 1.119,96
4 INOXRIO TUBOS E CONEXÕES LTDA. - EPP R$ 1.789,92

VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 24.975,98

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos 
efeitos legais.

Piracicaba, 08 de julho 2019.
José Rubens Françoso
Presidente do SEMAE



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, sexta-feira, 12 de julho de 20196

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2019/001677

MODALIDADE: Pregão Presencial  000077/2019

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
VÁLVULA BORBOLETA COM ATUADOR ELÉTRICO.

José Rubens Françoso, Presidente do SEMAE, nomeado através da Por-
taria n.º 17.733, de 02 de janeiro de 2017, cujos poderes foram conferidos 
pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de 1.969, 
baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação 
do(a) Pregoeiro(a) MILTON LUIS PIGOZZO, HOMOLOGA o Procedimento 
Licitatório n.º  2019/001677,  Pregão Presencial n.º  000077/2019, à(s) 
empresa(s) conforme segue abaixo:

LOTES EMPRESA VALOR 

1 VCW VÁLVULAS - INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÃO LTDA R$ 100.980,00

2 VCW VÁLVULAS - INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÃO LTDA R$ 108.480,00

3 VCW VÁLVULAS - INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÃO LTDA R$ 56.490,00

4 BERMAD BRASIL INDÚSTRIA DE VÁLVULAS 
LTDA. R$ 17.000,00

5 VCW VÁLVULAS - INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÃO LTDA R$ 33.660,00

6 VCW VÁLVULAS - INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÃO LTDA R$ 36.160,00

7 VCW VÁLVULAS - INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÃO LTDA R$ 18.830,00

VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 371.600,00

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos 
efeitos legais.

Piracicaba, 08 de julho 2019.

José Rubens Françoso
Presidente do SEMAE

IPASP
EXPEDIENTE DO DIA 11 DE JULHO DE 2019

HOMOLOGAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇAO 

“DEFERIDO” 

ALBERTO WAGNER COMITRE, servidor desta Municipalidade, com registro 
funcional n.º 12.075-6, onde exerce o cargo de Motorista, junto a Secretaria 
Municipal de Obras, contando com o tempo de serviço prestado em empre-
sas particulares de: 544 dias ou 01(um) ano, 02 (dois) meses e (19) deze-
nove dias, incluindo o tempo de Prefeitura Municipal de Piracicaba em que 
a contribuição foi recolhida em favor do INSS. Protocolo n.º 101107/2019.

JUAREZ DE CASTRO, servidor desta Municipalidade, com registro funcional 
n.º 10.751-6, onde exerce o cargo de Motorista Infantil, junto a Secretaria 
Municipal de Saúde, contando com o tempo de serviço prestado em em-
presas particulares de: 2256 dias ou 06 (seis) anos, 02 (dois) meses e 06 
(seis) dias. Protocolo n.º 100895/2019.

Secretaria Geral

RETIFICAÇÃO - PUBLICAÇÃO DO DIA 28/06/2019

Resolução nº 3.028, de 27 de junho de 2019

Onde se lê:  
	   R$ 3.274,41 (Três mil, duzentos e setenta e quatro reais e  um centavos)

Leia-se:        
	  R$ 3.274,41 (Três mil, duzentos e setenta e quatro reais e quarenta e 
um centavos)

Resolução nº 3.036, de 27 de junho de 2019

Onde se lê:    falecimento ocorrido em 24 de abril de 2019

Leia-se:         falecimento ocorrido em 24 de maio de 2019

Piracicaba, 11 de julho de 2019.

Ilma Gomes de Araujo 
- Deptº de Administração Geral -

sinalabertopravida.com.br

QUEM RESPEITA 
A FAIXA DÁ 
PREFERÊNCIA
À VIDA.
Pedestre, faça sua parte: 
aguarde o melhor 
momento e atravesse na 
faixa com atenção.

RealizaçãoApoio

S P

CEREST

CEREST PIRACICABA - CENTRO DE REFÊRENCIA EM
SAÚDE DO TRABALHADOR

o
zo

n
io


		2019-07-12T14:48:23-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




